חוסנם של אזרחי המדינה התגלה כבעל עוצמה אדירה ומהווה מקור לגאווה. לא נותר אלא לקוות שאירועים דומים לא יחזרו ושננתב עוצמה זו לצמיחה וליצירה ברוכה.

ברצוני לברך על תיקון שנעשה לאחרונה בחקיקה ולבשר על כנס בינלאומי מכובד בנושאי ביואתיקה: לאחרונה אושרה הצעת **חוק זכויות החולה (תיקון מס' 6) (הכללת אחות מוסמכת בהרכב ועדת אתיקה), התשע"ד-2014**. תיקון זה הוביל לשינוי בהרכבה של ועדת האתיקה: במקום חמישה חברים יהיו מעתה שישה חברים וגם הצוות הסייעודי הבא במגע יומיומי עם המטופל יכלל בין חברי וועדה זו. תיקון זה יאפשר דיון מקיף יותר בוועדות האתיקה המוסדיות ומדגיש את חשיבות התפקיד שנוטלים האחיות והאחים במסגרת הטיפולית.

מאידך, המתנה לשלב בו תהיה עדות להתפרצות המחלה, טומנת בחובה סיכונים משמעותיים לחייו, טיפולים קשים וארוכים יותר וסיכויי החלמה נמוכים בהרבה באופן שאינו עולה בקנה אחד עם טובתו. במצב זה, סירוב הקטין והוריו לטיפול אינו יכול להוות נימוק לעיכוב במתן הטיפול.

בראי הכנסת:

הצעת חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מס' 48) (מניעת נזקי שביתת רעב), התשע"ד-2014 / יעקב כהן

ועדת הפנים, בראשות ח"כ מירי רגב, אישרה ביום ב' תמוז תשע"ד, 30 ביוני 2014, את הצעת חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מס' 48), התשע"ד-2014 או בשמה המוכר יותר "הצעת חוק הזנה בכפייה של אסירים". כל הסתייגויות האופוזיציה נדחו ולאחר רביזיה שהגיש ח"כ חמד עמאר החוק אושר סופית בוועדה והוא צפוי לעלות למליאה לקריאה שנייה ושלישית. הדיונים היו רוויי אמוציות וקולות בעד ונגד נשמעו מכאן ומכאן.

במקרה זה בוחר שובת הרעב להימנע מאכילה, וזאת במטרה להשיג תכלית אחרת - במישור האישי או הפוליטי, ותוך

7. בג"צ 7837/04 לילא בורגאל נ' שב"ס, פ"ד נט(3) 97.

8. הנתונים נלקחו מהצעת חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מס' 48) (מניעת נזקי שביתת רעב), התשע"ד-2014.

התעלמות לעיתים מן הנזק הבלתי הפיך שהתנהגות זו גורמת לבריאותו, והסיכון שהיא יוצרת לחייו. הדרך להשגת מטרה זו, לדידו של שובת הרעב, היא באמצעות הפעלת לחץ על הסביבה, ובפרט על מי שנושאים באחריות הישירה לשלומם ולבריאותם.

מטופל החולה במחלה סופנית, למשל, עשוי להתנגד לקבלת טיפול נוסף מפני שכשל כוח סבלו, והוא מעדיף למוות מאשר להאריך באופן מלאכותי חיים של כאב וסבל. במצב דברים זה, אכן קיים קושי גדול להכריע אם יש להעדיף את האפשרות להאריך את חייו, באופן זמני, על פני רצונו שלו, ואכן, נושא זה הוסדר בהרחבה בחוק החולה הנוטה למוות, התשס"ו-2005. לעומת זאת, מטופל השובת רעב אינו נמצא במצב של סכנת חיים מלכתחילה, בטרם השביתה, ואין הוא רואה במוות תוצאה רצויה של מאבקו. לכל היותר ניתן לומר כי לעיתים זהו מחיר שהשובת מוכן לשלם, במסגרת מאבקו הפוליטי, ובמטרה להעצים את ההשפעה והתהודה של מאבק זה.

מאפיינים ייחודיים אלה הצריכו גיבוש מודל ייחודי להתמודדות של הרשויות עם שביתות רעב, שבו נוסף על השיקולים העומדים בבסיס ההסדרים בחוק זכויות החולה, נדרשת שקילה של שיקולים נוספים - הן שיקולים הנוגעים למטופל עצמו, מניעיו ומטרותיו, והן שיקולים רחבים יותר, הנוגעים להיבטים הציבוריים של המצב.

בימים אלו כנסת ישראל מנסה לגבש את אותו מודל ייחודי לסוגיה זו. ימים יגידו.

בראי הכנסת:

הזכות לפרטיות - חוק בתי המשפט (תיקון מס' 77), התשע"ד - 2014 / לימור מלול

בתאריך ה-28.7.2014 אושרה בכנסת הצעת חוק בתי המשפט (תיקון מס' 77), התשע"ד - 2014. שלושים חברי הכנסת שנכחו בהצבעה הצביעו בעד. תיקון זה מגן על פרטיותו של בעל דין התובע פיצוי בשל נזק גוף, על ידי איסור פרסום תעודת זהותו או שמו בהליך המשפטי. ההליכים המשפטיים מפורסמים כיום גם במאגרי המידע האלקטרוניים וברשת האינטרנט, בנוסף על הכרכים הקשיחים של פסקי הדין ומגיעים לקהל רחב ומגוון.

הצוות המטפל נדרש לשמור על פרטיותו של המטופל באופן פאסיבי: כמו על ידי הימנעות מלהעביר מידע רפואי הנוגע לאחר שלא על פי דין (חובת הסודיות הרפואית), ובאופן אקטיבי: למשל על ידי יצירת סביבה המונעת את נגישות המידע לאחרים ואת חשיפת גופו של המטופל כשהדבר אינו הכרחי (ראו: חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, סעיפים 10, 19).

הזכות לפרטיות זכתה להגנה עוד לפני שהפכה לזכות יסוד חוקתית עם כניסתו לתוקף של חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו. סעיף 7 לחוק היסוד מחלק את פרטיות האדם למספר רבדים: כל אדם זכאי לפרטיות ולצנעת חייו, אין נכנסים לרשות היחיד של אדם שלא בהסכמתו, אין עורכים חיפוש ברשות היחיד של אדם, על גופו, בגופו או בכליו, אין פוגעים בסוד שיחו של אדם, בכתביו או ברשומותיו. חוקים נוספים הגנו על היבטים שונים של הזכות לפרטיות: חוק האזנת סתר, התשל"ט-1979, חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981, חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - חיפוש בגוף החשוד), התשנ"ו-1996; חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998; חוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984 (סעיף 70); חוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח - 1998 (סעיף 3(א)(5)). גם בערכאות השיפוטיות חלה

התפתחות בנוגע לתפיסת הזכות לפרטיות בכיוון הדגשת חשיבותה כזכות יסוד חוקתית, ראה: בג"ץ 249/82 **ועקנין נ' בית הדין הצבאי לערעורים**, פ"ד לז(1983) 399 (2), לעומת: בג"ץ 6650/04 **פלונת נ' ביה"ד הרבני האיזורי בנתניה** (לא פורסם, 14.05.2006).

לבית המשפט היה "ברור שמקום ההשמה יהיה המחלקה הפסיכיאטרית למבוגרים", כי זו מחלקה סגורה שלא ניתן לברוח ממנה. במילים אחרות, מתוך פטרנליזם באשר לטובת הנער, שללו את חירותו הפיזית כדי לכפות עליו טיפול. שילת חירות לשם כפיית טיפול היא חריג יוצא-דופן. אומנם היא מותרת על פי חוק לטיפול בחולי נפש, התשנ"ב-1992 אבל רק בהתקיים תנאים מסוימים שנקבעו בחוק, ושעיקרם - (א) היות האדם חולה במחלת נפש ו-(ב) היותו מסוכן לעצמו או לזולת. אף לא אחד מהתנאים האלה התקיים במקרה של הנער.¹¹ ולא זו בלבד, אלא שגם בתוך המחלקה הסגורה הוא המשיך להתנגד לטיפול.

טענה זו כאמור לא הועלתה בהליך, ומעניין יהיה לראות כיצד יתמודד איתו בית המשפט, באם תעלה בעתיד.

• ד"ר מאיה פלד-רז, עו"ד, המרכז הבינלאומי לבריאות, משפט ואתיקה, אוניברסיטת חיפה

המלצות הוועדה המייעצת לחיזוק מערכת הבריאות הציבורית

נורית דסאו

לפני כעשרים שנה, נכנס לתוקפו חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד - 1994 (להלן: "החוק"), ובבסיסו נקבעו עקרונות יסוד של שוויון, צדק ועזרה הדדית. חקיקת החוק היוותה מהלך מהפכני אשר העמיד את מדינת ישראל בשורה הראשונה של המדינות המתוקנות המציעות לתושביהן מערכת רווחה מפותחת ושוויונית גם בתחום הבריאות, שלאחריו נבנתה והתפתחה בישראל מערכת מוסדית וארגונית רחבה של רפואה ציבורית ומקצועית.

כך למעשה יוטל על קופות החולים 'קנס' עבור שימוש בביטוח פרטי על כל שירות אשר ניתן גם בסל הציבורי, ויווצר תמריץ לקופות לשפר את השירות הציבורי שלהן, על מנת לשכנע את המבוטחים שלא להשתמש יותר מידי בביטוחים המשלימים או הפרטיים.

הוועדה גם התייחסה לנושא הסדרי הבחירה בין בתי חולים. הסדרי בחירה אלו מוסדרים על-ידי תקנות ביטוח בריאות ממלכתי (הסדרי בחירה בין נותני שירותים), תשס"ה - 2005 וחוזר סמנכ"ל משרד

הבריאות מחדש יוני 2011 בנושא יישום התקנות, הקובעים למעשה תנאים כלליים שעל הסדרי הבחירה לקיים כגון עמידה בדרישות החוק לענין נגישות, זמינות ואיכות סבירים, שמירת רצף טיפולי במהלך טיפול, מומחיות נאותה של ספקי שירות וריכוז שירותים אינטנסיביים במרכז רפואי אחד.